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Nr. 4 ydaté- .08 2021

PER

N "
\ // DISA NDRYSHIME NE KONTRATEN E SHERBIMIT USHTARAK
TE MIRATUAR ME UDHEZIMIN E MINISTRIT TE MBROJTJES NR. 13, DATE
08.10.2014 “PER PROCEDURAT E LIDHJES SE KONTRATES SE SHERBIMIT
USHTARAK” DHE TE NDRYSHUAR ME UDHEZIMIN E MINISTRIT Ti
MBROJTJES NR. 10, DATE 27.08.2015

NE mbéshtetje té pikés 4, té nenit 102 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, t& ndryshuar;
t€ nenit 13, t& ligjit nr. 64/2014, daté 26.06.2014 “Pér pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e t&
komandimit té Forcave té Armatosura t& Republikés sé¢ Shqipérise”, t& ndryshuar; té pikés 3, t&
nenit 9, t€ ligjit nr. 59/2014 “Pér karrierén ushtarake né Forcat e Armatosura t& Republikés sé
Shqipérisé”, si dhe t& nenit 113, t& ligjit nr. 44/2015, daté 30.04.2015 “Kodi i Procedurave
Administrative té Republikés s& Shqipérisg”,

UDHEZOJ:

1. N& kontratén e shérbimit ushtarak, t€ miratuar me udhézimin e ministrit t&€ Mbrojtjes nr. 13,
daté 08.10.2014 “Pér procedurat e lidhjes s& kontratés s& shérbimit ushtarak” dhe t& ndryshuar
me udhézimin e ministrit t& Mbrojtjes nr. 10, daté 27.08.2015, neni 3/1 ndryshon dhe béhet:

Neni 3/1
Ndjekja e kurseve té kualifikimit/specializimit
Ushtaraku ka t€é drejté qé gjaté karrierés sé tij t€ ndjeké kurse té ndryshme institucionale dhe
funksionale, brenda ose jashté vendit.

a) Ushtaraku i FA-sé qé ndjek kurse institucionale ose funksionale, brenda ose jashté vendit,
pérveg kurseve dhe trajnimeve té ofruara nga Zyra Amerikane e Bashképunimit Ushtarak



(ODC), prané Ambasadés s¢ SHBA-sg, detyrohet té kthejé t& gjitha shpenzimet e
kualifikimit/specializimit, né rast se bén kérkesé pér té dalé né rezervé/lirim, para plotésimit
t€ afateve t€ géndrimit né shérbim pas pérfundimit té kursit, si vijon:

* Pérkurse me kohézgjatje mbi 3 muaj deri né 6 muaj, jo mé paré se 1 vit;
® Pér kurse me kohézgjatje mbi 6 muaj deri né 1 vit, jo mé paré se 2 vjet;
® Pér kurse me kohézgjatje mbi 1 vit deri né 3 vjet, jo mé paré se 4 vjet;
 Pér kurse me kohézgjatje mbi 3 vjet deri né § vjet, jo mé paré se 6 vjet.

b) Ushtarakét dhe personeli civil né strukturat e FA-sé dhe Ministrisé sé¢ Mbrojtjes, qé ndjekin
kurse institucionale ose funksionale, brenda ose jasht€ vendit, té ofruara nga Zyra
Amerikane e Bashképunimit Ushtarak (ODC), prané ambasadés sé SHBA-s&, detyrohen té
kthejné té gjitha shpenzimet e kualifikimit/specializimit, né rast se béjné kérkesé pér té dalé
né rezervé/lirim, para plotésimit t€ afateve té qéndrimit né shérbim pas pérfundimit té kursit,
si vijon:

e Pér kurse té nivelit té larté g€ njésohen me kurse té nivelit L7, K5, K6 dhe K7 né
sistemin arsimor té FA-sé, si dhe pér studime pasuniversitare, jo mé paré se 3 vjet;

* Pér kurse institucionale dhe funksionale té& nivelit t& ulét, kurset e instruktorit, si dhe
kurse t€ tjera, jo mé paré se 2 vjet.

¢) Me ushtarakét qé do té ndjekin kurse t& ofruara nga ODC, nénshkruhet kontrata sipas
modelit A1, bashkélidhur dhe pjesé e pandaré e kétij udhézimi.

d) Me civilét qé do té ndjekin kurse té ofruara nga ODC, nénshkruhet kontrata sipas modelit
A2, bashkélidhur dhe pjesé e pandaré e kétij udhézimi.

2. Pérgjigien pér zbatimin e kétij udhézimi: Forca Tokésore, Forca Detare, Forca Ajrore,
Komanda Mbéshtetése, Akademia e Forcave té Armatosura, repartet e varésisé sé&
drejtpérdrejté, Qendra e Personel-Rekrutimit, drejtorité né Ministriné e Mbrojtjes dhe né
Shtabin i Pérgjithshém t&é FA-sé. '

3. Ndjekin zbatimin e kétij udhézimi sekretari i pérgjithshém i Ministrisé sé Mbrojtjes dhe shefi
i Shtabit té Pérgjithshém té FA-sé.




Model Al

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

Nr. prot. Tirané, mé . 2021

KONTRATE

PER NDJEKJEN E KURSEVE INSTITUCIONALE DHE FUNKSIONALE TE
OFRUARA NGA ZYRA AMERIKANE E BASHKEPUNIMIT USHTARAK (ODC) NGA
PERSONELI USHTARAK I FORCAVE TE ARMATOSURA

Bazuar né ligjin nr. 59/2014, daté 12.06.2014 “Pér gradat dhe karrierén ushtarake né Forcat e
Armatosura t& Republikés s¢ Shqipérisé”, t& ndryshuar, si dhe né shkronjén “c”, té kreut V, té
udhézimit t€ ministrit t¢ Mbrojtjes nr. 13, daté 08.10.2014 “Pér procedurat e lidhjes sé kontratés
s€ shérbimit ushtarak”, t& ndryshuar:

Sot mé daté . . , n€ Ministriné e Mbrojtjes, me adresé: Rruga e Dibrés, Tirané,
Tel: ++355 4 2226601; Faks: ++35542228325,

Lidhet kjo kontraté midis paléve:

Ministrisé s€ Mbrojtjes, pérfagésuar nga , me detyré
(Grada Emri Mbiemri)

Drejtor i Drejtorisé sé Miréadministrimit té Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve dhe

, menr. ID , p€r ndjekjen e
(Grada Emri Mbiemri)
studimeve né
Institucioni arsimor: , SHBA
(Emértimi i institucionit arsimor/shkollés/institutit’kolegjit/universitetit)
Kursi:
(Emértimi i kursit)
pér periudhén . : deri mé : ; , miratuar me urdhér té ministrit té
Mbrojtjes nr.

Palét kontraktuese bien dakord, pér sa mé poshté:



KREU I
Té drejtat dhe detyrimet e Ministrisé sé Mbrojtjes

Duke bashképunuar me shtetin prités, krijon té gjitha kushtet e nevojshme pér ndjekjen e
trajnimit/kualifikimit.

Mbulimi i shpenzimeve pér trajnimin/kualifikimin, akomodimin, ushgimin, udhétimet,
siguracionin shéndetésor, do té b&het né bazé té marréveshjeve dypaléshe me shtetin prités.

Ministria e Mbrojtjes, gjaté periudhés sé studimeve, garanton trajtimin financiar té
studentit/kursantit civil, sipas legjislacionit né fuqi dhe marréveshjes sé€ lidhur me shtetin
prités.

. Ministria e Mbrojtjes, népérmjet atasheut ushtarak té Republikés sé Shqipérisé né SHBA, merr
informacionin e nevojshém mbi mbarévajtien e trajnimit/kualifikimit dhe sjelljes sé
ushtarakut.

- N€ pérfundim t€ kualifikimit, ushtaraku kthehet né detyrén qé ka pasur ose emérohet né njé
detyré tjetér té t€ njéjtit nivel ose né njé nivel mé t& larté, né pérputhje me kualifikimin e
kryer. Né qofté se ushtaraku nuk ka qené i eméruar né detyré para fillimit té studimeve, ai
emérohet né pérputhje me kualifikimin e kryer.

. Ministria e Mbrojtjes njeh paraprakisht studentin me marréveshjen pérkatése mes dy geverive,
si dhe me detyrimet kontraktuale dhe rregullat qé ushtaraku duhet té zbatojé né shtetin prités
gjaté periudhés sé ndjekjes sé kursit.

KREU II
T€ drejtat dhe detyrimet e ushtarakut

- Ushtaraku duhet t€ zbatojé ligjet e shtetit prités, té ndjeké rregullisht studimet (kualifikimin)
dhe t€ zbatojé rregullat e shkollés/akademisé ku ndjek studimet.

- Né rast se ushtaraku nuk arrin t€ pérfundojé studimet (kualifikimin) me sukses, pér shkage
subjektive, i nénshtrohet penaliteteve té parashikuara né Kreun 111 t& késaj kontrate.

. Pas pérfundimit té studimeve (kualifikimit), ushtaraku brenda 30 ditéve duhet t& paragqitet
personalisht, sé bashku me dokumentacionin e plot¢ mbi pérfundimin e studimeve, né
Drejtoriné e Miréadministrimit t¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve, né Ministring e
Mbrojtjes.

- Pas pérfundimit t€ kualifikimit, ushtaraku éshté i detyruar té punojé né strukturat e Forcave té
Armatosura, pér t€ paktén pér njé periudhé prej  vite, né pérputhje me detyrimin e
parashikuar n€ nenin 3/1, t& udhézimit t€ ministrit t& Mbrojtjes nr. 13, daté 08.10.2014 “Pér
procedurat e lidhjes s& kontratés s& shérbimit ushtarak”, i ndryshuar.

. Ushtaraku, né raste té shkeljes sé ligjeve té shtetit prités, mban pérgjegjési individuale, sipas
legjislacionit té shtetit pérkatés.



6. Ushtaraku, gjaté kohés sé studimit (kualifikimit), rezervon té drejtén e kérkesés pér
ndérprerjen e studimeve (kualifikimit), pér raste objektive. Kjo kérkesé duhet té€ miratohet nga
ministri i Mbrojtjes.

KREU III

Penalitetet

1. N€ rast moskthimi né atdhe té ushtarakut, pas pérfundimit/ndérprerjes té studimeve, pér
shkaqe subjektive, ai kallézohet nga organet pérkatése, pér ndjekje penale, né Prokuroriné e
Rrethit Gjyqésor Tirané, né bazé té legjislacionit né fuqi.

2. NEé rast se ushtaraku, pas kualifikimit, nuk pranon té shérbejé né strukturat e Forcave té
Armatosura, sipas pikés 5, t& Kreut I, pikés 4, té Kreut II apo nuk arrin té pérfundojé
studimet, sipas pikés 2, t& Kreut II t& késaj kontrate, ai detyrohet té démshpérblejé
shpenzimet e kryera pér kohén e studimit, sipas urdhrit t& ministrit té Mbrojtjes, i cili né kéto
raste pérbén “titull ekzekutiv” dhe pér zbatimin e tij ngarkohen organet pérmbarimore.

3. Shpenzimet pércaktohen nga Drejtoria ¢ Miréadministrimit t& Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve, né bashképunim me shtetin prités, Drejtoriné e Politikave NATO dhe BE,
Drejtoriné e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, Drejtoriné e Personelit né Shtabin e
Pérgjithshém dhe Akademiné e Forcave té Armatosura.

KREU IV
Dispozita té fundit
1. Mosmarréveshjet q€ lindin gjaté zbatimit t& késaj kontrate, palét i zgjidhin me mirékuptim, né

rast t€ kundért palét i drejtohen instancave gjygésore kompetente nga piképamja léndore dhe
tokésore e gjykimit, sipas pércaktimeve t& dispozitave procedurale né fuqi.

2. Pér problemet q€ mund t€ lindin gjaté periudhés sé studimeve, Ministria e Mbrojtjes kontakton
me familjen e studentit civil, né adresén:

(Emri Mbiemri i personit piké kontakti) (lidhja familjare) (adresa)

(numér telefoni)

ndérsa personi kontakton me Ministriné e Mbrojtjes, Drejtoriné e Miréadministrimit t&
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve né nr. tel: ++355 222 6601. Cdo ndryshim adrese ose
numér kontakti nga njéra palé i njoftohet me shkrim palés tjetér dhe konsiderohet pjesé
pérbérése e késaj kontrate.



3. Kjo kontraté, pasi u lexua dhe u kuptua, nénshkruhet me vullnetin e liré e té ploté té paléve,
dhe hyn né fuqi né momentin e fillimit té studimeve (kualifikimit) té ushtarakut.

4. Kontrata pérpilohet né 3 (tri) kopje me nga 3 (tri) fleté secila, (njé kopje géndron né

sekretariné e Ministrisé sé Mbrojtjes, njé vendoset né dosjen personale té ushtarakut dhe
tjetra i jepet personit gé shkon me studime ose kualifikime).

PALET NENSHKRUESE
} PERFAQESUESI I MINISTRISE SE MBROJTJES
PERSONI QE KUALIFIKOHET DREJTORI I DMBNJSH
Emri Mbiemri

Grada Emri Mbiemri



Model A2

REPUBLIKA E SH S E

HQIPERIS
MINISTRIA E MBR J JES

Nr. prot. Tirané, mé ) 2021

KONTRATE

PER NDJEKJEN E KURSEVE INSTITUCIONALE DHE FUNKSIONALE TE OFRUARA NGA
ZYRA AMERIKANE E BASHKEPUNIMIT USHTARAK (ODC) NGA PERSONELI CIVIL I
FORCAVE TE ARMATOSURA

Bazuar né€ nenin 38, t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, né Kreun IV dhe V t&¢ VKM
nr.138, dat€ 12.03.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Shkollés Shqiptare té
Administratés Publike dhe trajnimin e népunésve civil”, e ndryshuar, né germén b, té pikés 10, té
Kreut I, € VKM nr.124, daté 17.02.2016 “Pér pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil” e
ndryshuar, né ligjiin 7961, daté 12.07.1995 ‘Kodi i Punés né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, si dhe né shkronjén “c”, té kreut V, t& udhézimit t& ministrit t& Mbrojtjes nr. 13, daté
08.10.2014 “Pér procedurat e lldh_]BS s€ kontratés s¢ shérbimit ushtarak”, t& ndryshuar;

Sot mé daté . » n€ Ministrin€ e Mbrojtjes, me adresé: Rruga e Dibrés, Tirang,
Tel: ++355 4 2226601; Faks ++35542228325

Lidhet kjo kontraté midis paléve:

Ministrisé s¢ Mbrojtjes, pérfagésuar nga , me detyré
Grada Emri Mbiemri)

Drejtor i Drejtorisé sé Miradministrimit t¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve dhe

Z/Znj. , menr. ID , pér ndjekjen
( Emri Mbiemri)

studimeve né , SHBA.

Istitucioni arsimor:

(Emértimi i institucionit arsimor/shkollés/institutivkolegjituniversitetit)

Kursi:

(Emértimi i kursit)
pér periudhén ; 3 deri mé " . , miratuar me urdhér t€ ministrit té
Mbrojtjes nr.

Palét kontraktuese bien dakord, pér sa mé poshté:



KREU I
Té drejtat dhe detyrimet e Ministrisé sé Mbrojtjes

I. Duke bashképunuar me shtetin prités, Ministria e Mbrojtjes krijon té gjitha kushtet e
nevojshme pér ndjekjen e kursit.

2. Mbulimi i shpenzimeve pér trajnimin/kualifikimin, akomodimin, ushqimin, udhétimet,
siguracionin shéndetésor, do té béhet né bazé té marréveshjeve dypaléshe me shtetin prités.

3. Trajtimi financiar dhe marrédhéniet e punés gjaté kryerjes sé trajnimit jashté vendit,
rregullohen né bazé t€ legjislacionit né fugi.

4. Pér kurse me kohézgjatje nga 1( njé) muaj deri n€ 2 ( dy) vjet té ndérmarra me nismén e veté
népunésit, né pikés 7, té Kreut IV, t& VKM nr. 138, daté 12.03.2014, e ndryshuar, népunési
pezullohet nga shérbimi civil.

5. Kur népunési ndjek kurse me kohézgjatje deri né 3 muaj, me kérkesén e
institucionit/strukturés pérkatése, né bazé té¢ VKM nr.138, dat€ 12.03.2014, “Pér organizimin
dhe funksionimin e Shkollés Shqiptare t&¢ Administratés Publike dhe trajnimin e népunésve
civil”, e ndryshuar, népunésit i ruhet vendi i punés dhe trajtohet me pagén e ploté, pérveg
shtesé€s pér véshtirési e kushte pune. Kur kurset jan€ me kohézgjatje mbi 3 muaj népunési
pezullohet nga shérbimi civil. Né kété rast Ministria e Mbrojtjes bashképunon me DAP-in
pér punésimin e népunésit né strukturat ¢ FA-sé, né té njéjtin pozicion pune qé népunési
kishte para fillimit t€ studimeve ose né njé pozicion tjetér, né pérputhje me trajnimin e kryer.

KREU I1

T& drejtat dhe detyrimet e studentit

1. Studenti duhet t€ zbatojé ligjet e shtetit prités, t& ndjeké rregullisht studimet, dhe té zbatojé
rregullat e shkollés/akademisé ku ndjek studimet. Né raste té shkeljes sé ligjeve té shtetit
prités, studenti mban pérgjegjési individuale.

2. Pas pérfundimit té studimeve, studenti brenda 30 ditéve duhet t& paraqitet personalisht, sé
bashku me dokumentacionin e ploté mbi pérfundimin e studimeve, né Drejtoriné e
Miréadministrimit t& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve, né Ministrin e Mbrojtjes.

3. Pas pérfundimit té studimeve, studenti &éshté i detyruar t€ punojé né strukturat e Forcave té
Armatosura, pér t€ paktén pér njé periudhé prej ___ vite, né pérputhje me detyrimin e
parashikuar né pikén 4, t€ Kreut IV, t&¢ VKM Nr.138, daté 12.03.2014, e ndryshuar dhe né
nenin 3/1, t& udhézimit té ministrit t&¢ Mbrojtjes nr. 13, daté 08. 10.2014, té ndryshuar.



KREU III
Penalitetet

I NE& rast se studenti, pas kualifikimit, refuzon té t& punoj€ né ministriné e Mbrojtjes, strukturat
e Forcave té Armatosura dhe strukturat e varésisé sé tyre, né bazé té pikés 5, té Kreut V, té
VKM nr. 138, daté 12.03.2014, e ndryshuar, ai detyrohet té démshpérblejé institucionin pér
shpenzimet e kryera pér trajnimin e tij.

2. Shpenzimet né ngarkim té studentit pércaktohen nga Drejtoria e Miréadministrimit t&
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve, né bashképunim me shtetin prité€s, Drejtoriné e
Politikave NATO dhe BE, Drejtoriné e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, Drejtoriné e
Personelit né Shtabin e Pérgjithshém dhe Akademiné e Forcave t€ Armatosura.

KREU IV
Dispozita té fundit
1. Mosmarréveshjet qé lindin gjaté zbatimit té késaj kontrate, palét i zgjidhin me mirékuptim, né

rast t€ kundért palét i drejtohen instancave gjyqésore kompetente nga piképamja léndore dhe
tokésore e gjykimit, sipas pércaktimeve té dispozitave procedurale né fuqi.

2. Pér problemet qé mund té lindin gjaté periudhés sé studimeve, Ministria e Mbrojtjes,
kontakton me familjen e studentit , né adresén:

(Emri Mbiemri i personit piké kontakti) (lidhja familjare) (adresa)

(numér telefoni)
ndérsa personi kontakton me Ministriné e Mbrojtjes, Drejtoriné e Miréadministrimit t&
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve né nr. tel: ++355 222 6601. Cdo ndryshim adrese ose

numér kontakti nga njéra palé i njoftohet me shkrim palés tjetér dhe konsiderohet pjesé
pérbérése e késaj kontrate.

3. Kjo kontraté, pasi u lexua dhe u kuptua, nénshkruhet me vullnetin e liré e t& ploté té paléve,
dhe hyn né fugi né momentin e fillimit t& studimeve (kualifikimit) té studentit civil.

4. Kontrata pérpilohet né 3 (tri) kopje me nga 3 (tri) fleté secila, (njé kopje géndron né
sekretariné e Ministrisé sé Mbrojtjes, njé vendoset né dosjen personale & civilit dhe tetra i
jepet personit gé shkon me studime ose kualifikime).

PALET NENSHKRUESE

PERSONI QE KUALIFIKOHET PERFAQESUESI I MINISTRISE S§ MBROJTJES

DREJTORI I DMBNJSH

Emri Mbiemri

Grada Emri Mbiemri



